し、売却費用控除後の公正価値が帳簿価額を下回っていたことにより8.4百万ユーロの減損を認識した。現行の

eIDカードの段階的廃止によりキャッシュ・フローがゼロになる可能性があることから、回収可能価額を使用価

値によって裏付けることができず、サーティポストののれん7.9百万ユーロを減損した。

のれんは償却されないが、年次で減損テストが行われている（当期は2018年12月）。テストは当該資産（又

は資産グループ）のCGUとその回収可能価額の比較により行われる。回収可能価額は使用価値に基づいている。

使用価値は各CGU又はCGUグループから導出される将来キャッシュ・フローの現在価値に等しく、下記のイン

プットを用いて決定されている。

▶ ４年間を対象とし、上級管理職が承認した事業計画と予算（EBITDAを含む）

▶ 上記を参考にし、事業活動及び資産の所在地からみて適当とみなされる長期成長率を踏まえ、事業計画の

最終年度のキャッシュ・フローから推計して得られるキャッシュ・フローから決定したターミナルバ

リューの対価

▶ 加重平均資本コストの計算式を用いて決定した利率による、期待キャッシュ・フローの割引

割引率は、仮に原資産への投資を選択した場合に投資家が求めるであろうリターンを反映するために、同業

他社（競合）との広範な比較に基づいて見積もられる。2018 年から、同業他社グループは、郵便関連の同業他

社と、小包関連の同業他社に分割された。これに加え、経済環境の差も加重平均資本コスト（WACC）の決定に

反映されている。結果として将来キャッシュ・フローを割り引くために用いられるWACCは2017年には平均7.7％

であったものが、2018年には6.6％から8.4％までの間でばらつきが生じた。長期成長率は、郵便物事業につい

ては0%に設定し、小包事業については2%に設定した（2017年はどちらも0%に設定した）。

CGU（グループ）の回収可能価額がその帳簿価額を大幅に上回っていたことにより、CGU単位で実施された減

損テストでは、資産の減損には至らなかった。具体的には、すべての場合においてCGUの帳簿価額と使用価値と

の間には当該帳簿価額の42％以上の余裕があった。したがって、CGUの回収可能価額のベースである重要な仮定

に合理的な変化が生じても、関連するCGUに減損損失は生じないであろう。

この点において、のれんの総額の90％を占める北米の電子商取引関連ロジスティクス、欧州・アジアの電子

商取引関連ロジスティクス、ベネルクス地域の小包事業の３つのCGUに関し、下記の感応度分析の最悪シナリオ

でも、依然として各帳簿価額の18％以上の余裕があると見込まれる。

12月31日現在

（単位：百万ユーロ）
北米の電子商取引関
連ロジスティクス

欧州・アジアの
電子商取引関連ロジ
スティクス

ベネルクス地域の
小包事業

長期成長率が１％低下した場合の感応度 (130.2) (41.5) (87.0)

長期成長率が１％上昇した場合の感応度 179.6 64.6 135.5

割引率が0.5％低下した場合の感応度 92.4 31.5 66.2

EDINET提出書類

ビーポスト・エスエー／エヌヴィー(E27646)

有価証券報告書

158/431

割引率が0.5％上昇した場合の感応度 (78.7) (25.3) (53.2)

EBITDAマージンが１.0％低下した場合の感応度 (171.5) (34.6) (76.0)

EBITDAマージンが１.0％上昇した場合の感応度 171.5 34.6 76.0

上記に開示されている成長率、割引率、EBITDAマージンのいずれに不利な変動が生じた場合でも、減損が生

じることは見込まれない。

６.20.　リース

ファイナンス・リース

2018年12月31日現在のファイナンス・リース債務は、リースされている建物、機械装置及び設備に関連して

いる。

リース資産の正味帳簿価額及び耐用年数は以下のとおりである。

（単位：百万ユーロ） 耐用年数
2018年

12月31日現在
の帳簿価額

土地及び建物 25年 14.6

機械装置及び設備 5年 2.2

車両 5年 0.0

監査対象の各報告期間末日現在の、将来の最低リース料支払額は以下のとおりである。

12月31日現在

（単位：百万ユーロ） 2018年 2017年

最低リース料支払額

１年以内 3.0 1.7

１年から５年 8.7 11.1

５年超 17.0 19.0

合計 28.7 31.7

控除

将来の金融費用 10.6 10.6

最低リース支払額の現在価値

１年以内 1.6 1.7

１年から５年 4.1 7.5

５年超 12.5 11.9

合計 18.3 21.1

ファイナンス・リース契約には、固定のリース料支払額及びリース期間終了時の購入オプションが含まれて

いる。

オペレーティング・リース

ビーポストのオペレーティング・リースに係る将来の最低リース料支払額は以下のとおりである。